
Администрация
Реченского сельского поселения

Алексеевского  муниципального района
  Волгоградской области

    
                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  «14» марта 2025 г.                             №11                                                                     
                                                                   х. Реченский

Об усилении мер пожарной безопасности в весенне-летний период 
2025 года

           В целях повышения готовности к возможному осложнению обстановки с
пожарами  в  сельских  населенных  пунктах,  в  лесах,  на  объектах  учреждениях
социальной сферы,  предупреждения  пожаров,  гибели и  травмирования  на  них
людей, уменьшения материального ущерба от них и создания дополнительных
условий  для  успешной  ликвидации   возможных  пожаров  с  наименьшими
потерями, в весенне-летний период 2025 года,   в  соответствии  Федеральным
законом  «О пожарной безопасности» от  21 .12. 1994г. №  69-ФЗ,
 постановляет:
      1.  Рекомендовать организациям независимо от организационно-правовой
формы  и  формы  собственности,  руководителям  предприятий,  организаций,
учреждений, акционерных обществ, крестьянских и фермерских хозяйств:
      -   принять  меры  по   обеспечению  пожарной  безопасности   на
подведомственных территориях , в населенных пунктах, жилищном фонде и на
объектах, сосредоточив особое внимание на мерах  по предотвращению гибели и
травмирования  людей при пожарах;
     -     взять  на списочный учет   всю  автотехнику,   приспособленную для
перевозки  воды(водовозки,  автоцистерны,  тракторы  с  бочками,  другую
технику),скреперы,  тракторы  и  другие  механизмы,  способные  участвовать  в
ликвидации лесных и степных  пожаров, а также организовать их  круглосуточное
дежурство в течение всего пожароопасного периода; 
     -   не допускать на подведомственных территориях  сельскохозяйственные
палы,  особенно   в  непосредственной  близости  от  зданий,  сооружений,  линий
электропередач,  хлебных  и  лесных  массивов,  загородных  оздоровительных
учреждений;
     - не допускать использование  противопожарных разрывов между зданиями и
сооружениями, пожарных  проездов и подъездов к зданиям под складирование
материалов,  оборудования   и  для  стоянки  (парковки)  транспорта,  а  также
размещение  скирд  (стогов)  грубых  кормов  и  других  горючих  материалов  под
воздушными линиями электропередач;
     - до наступления пожароопасного периода  создать системы противопожарных
барьеров, опашки по периметру населенных пунктов.
       - организовать снос бесхозных строений.
   2.   Главе  Реченского  сельского  поселения  Г.И.  Андреяновой,  ведущему
специалисту Демкиной О.А.
      -  провести сходы, встречи собрания с населением  для обсуждения вопросов
пожарной безопасности жилого сектора;
      - оформить  и установить в местах наиболее массового скопления  людей
стенды  на противопожарную тематику;



      -   размножить  инструкции (памятки)  о мерах пожарной безопасности  и
распространить их среди  населения; 
-   в  сельских  населенных  пунктах   назначить   внештатных  инспекторов  по
пожарному надзору председателей ТОС и организовать  их работу по контролю за
пожарной  безопасностью   в  жилищном секторе,  проведению противопожарной
пропаганды;
      -  к нарушителям  противопожарного режима принимать  меры общественного
порицания и административного воздействия.
   3. Рекомендовать председателю ТОС привлечь активистов территориального
общественного самоуправления к деятельности  по обеспечению  первичных мер
пожарной   безопасности  на  территориях  населенных  пунктов,  в  том  числе
проведения   подворовых   обходов  мест  проживания  малоимущих,  социально
малозащищенных категорий граждан,  а также граждан, относящихся к категории
неблагополучных.  
   4.  Утвердить  план   мероприятий  по  укреплению  пожарной  безопасности
весенне-летний  период  на 2024 год  согласно   (приложения 1).
   6. Утвердить расчет сил и средств на весенне-летний период  2024 год согласно
(приложения 2)
   7. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
   8.  Постановление  вступает  в  силу  со  дня   его  подписания   и  подлежит
обнародованию. 

Глава  Реченского сельского поселения: ________________  Г.И. Андреянова
    


	Администрация
	Реченского сельского поселения
	Алексеевского муниципального района
	Волгоградской области
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«14» марта 2025 г. №11
	х. Реченский
	Об усилении мер пожарной безопасности в весенне-летний период 2025 года
	Глава Реченского сельского поселения: ________________ Г.И. Андреянова

